議案第９号

   かすみがうら市介護保険条例の一部を改正する条例の制定について

 かすみがうら市介護保険条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

   平成２９年３月２日提出

かすみがうら市長  坪 井  透

   かすみがうら市介護保険条例の一部を改正する条例

 かすみがうら市介護保険条例（平成１８年かすみがうら市条例第３号）の一

部を次のように改正する。

 第４条第１項第６号中「合計所得金額（以下「合計所得金額」という。）」の

次に「（租税特別措置法第３３条の４第１項若しくは第２項、第３４条第１項、

第３４条の２第１項、第３４条の３第１項、第３５条第１項、第３５条の２第

１項又は第３６条の規定の適用がある場合には、当該合計所得金額から特別控

除額を控除して得た額とする。以下この項において同じ。）」を加える。

 附則第３条の次に次の１項を加える

 （平成２９年度における保険料率の特例）

第４条 平成２９年度における保険料率は、第４条第１項に規定にかかわらず、

次の各号に掲げる第１号被保険者の区分に応じ、当該各号に定める額とする。

（１） 介護保険法施行令（平成１０年政令第４１２号。以下「令」という。）

第２０条第１項第１号に掲げる者 ３２，４００円

（２） 令附則第２０条第１項第２号に掲げる者 ４８，６００円

19

（３） 令附則第２０条第１項第３号に掲げる者 ４８，６００円

（４） 令附則第２０条第１項第４号に掲げる者 ５８，３００円

（５） 令附則第２０条第１項第５号に掲げる者 ６４，８００円

（６） 次のいずれかに該当する者 ７７，７００円

  イ 地方税法（昭和２５年法律第２２６号）第２９２条第１項第１３号に

規定する合計所得金額（以下「合計所得金額」という。）（租税特別措置

法（昭和３２年法律第２６号）第３３条の４第１項若しくは第２項、第

３４条第１項、第３４条の２第１項、第３４条の３第１項、第３５条第

１項、第３５条の２第１項又は第３６条の規定の適用がある場合には、

当該合計所得金額から令第３８条第４項に規定する特別控除額を控除し

て得た額とする。以下この項において同じ。）が１２０万円未満である者

であり、かつ、前各号のいずれにも該当しないもの

  ロ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令附

則第２０条第１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）、次号ロ、第８号

ロ、第９号ロ又は第１０号ロに該当する者を除く。）

（７） 次のいずれかに該当する者 ８４，２００円

  イ 合計所得金額が１９０万円未満であり、かつ、前各号のいずれにも該

当しないもの

  ロ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令附

則第２０条第１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）、次号ロ、第９号

ロ又は第１０号ロに該当する者を除く。）

（８） 次のいずれかに該当する者 ９７，２００円

  イ 合計所得金額が２９０万円未満であり、かつ、前各号のいずれにも該

当しないもの

20

  ロ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令附

則第２０条第１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）、次号ロ又は第１

０号ロに該当する者を除く。）

（９） 次のいずれかに該当する者 １１０，１００円

  イ 合計所得金額が５００万円未満であり、かつ、前各号のいずれにも該

当しないもの

  ロ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令附

則第２０条第１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）、次号ロに該当す

る者を除く。）

（１０） 次のいずれかに該当する者 １１６，６００円

  イ 合計所得金額が１，０００万円未満であり、かつ、前各号のいずれに

も該当しないもの

  ロ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの令附則第

２０条第１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）に該当する者を除く。）

（１１） 前各号のいずれにも該当しない者 １３６，０００円

２ 所得の少ない第１号被保険者についての保険料の減額賦課に係る前項第１

号に該当する者の平成２９年度おける保険料率は、同号の規定にかかわらず、

２９，１６０円とする。

   附 則

 （施行期日）

第１条 この条例は、平成２９年４月１日から施行する。ただし、第４条の規

定は、平成３０年４月１日から施行する。

 （経過措置）

21

第２条 この条例による改正後のかすみがうら市介護保険条例第４条の規定は、

平成３０年度分以後の年度分の保険料について適用し、平成２９年度分まで

の保険料については、なお従前の例による。

22